
 

         ROMÂNIA 

   JUDEŢUL MUREŞ 

   COMUNA BERENI 

- CONSILIUL LOCAL -  

 

     HOTĂRÂREA Nr.32  

din 30.05.2023 

 

privind aprobarea delegării dreptului de a depune cererea de finanțare în cadrul 

PNRR Pilonul VI ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi 

prin PNRR”, de către UAT Comuna Bereni către UAT județul Mureș 

 

 

 

Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2023, 

 Văzând expunerea de motive nr. 2246/24.05.2023 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabil nr. 

2247/24.05.2023 privind proiectul de hotărâre pentru aprobarea delegării dreptului de a depune 

cererea de finanțare în cadrul PNRR Pilonul VI ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 

achiziționarea de microbuze verzi prin PNRR”, către UAT județul Mureș şi raportul de avizare 

nr.2282/26.05.2023 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Bereni, 

Luând în considerare adresa Consiliului Județean Mureș nr.16332/23.05.2023 referitoare 

la HCL și analiza de nevoi pentru achiziționarea de microbuze electrice pentru elevi, 

 Având în vedere prevederile: 

 - art. 120 alin.(1) și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

 - art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

 - art.3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la15 

octombrie 1985, ratificată prin Legeanr.199/1997 

  Ţinând cont de prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. b), lit.c), lit.d) și lit.e), alin.(7) lit.s) și art.139 

alin.(3) lit.d) şi ale art.196 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

   

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă delegarea dreptului de depunere a cererii de finanțare în cadrul PNRR 

Componenta C15, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze 

verzi de către UAT Comuna Bereni către UAT Județul Mureș, transferând totodată dreptul de 

proprietate asupra bunurilor achiziționate (microbuze electrice) cu titlu gratuit, pe durata 

implementării proiectului. 

Art. 2 – UAT  Bereni se angajează să respecte următoarele condiții:  

- 2.1. Asigurarea, pe o durată de minimum 4 ani, a resursei umane (șofer), 

costurile de reparații și întreținere a microbuzelor, precum și costurile de 

alimentare.  

- 2.2. Asumarea amplasării unei stații de încărcare în loc public, în localitatea 

pentru care se cere microbuz electric, nu mai târziu de 31.12.2024. 

Art. 3. – Primarul comunei Bereni împreună cu aparatul de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  



    Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Mureș în 

vederea exercitării controlului legalității, Primarului comunei Bereni și se aduce la cunoștință 

publică prin grija secretarului general al Comunei Bereni. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30 mai 2023, cu un număr de 9 voturi pentru, 0 

voturi abţineri, 0 voturi împotrivă, în momentul votului fiind prezent 9 consilieri locali din 9 

consilieri locali în funcție. 

 

 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MARTON Béla 

     

 

 

Contrasemnează 

Secretar general al UAT, 

CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 

 

 

 

 


